CÂ}IÀRÀ IIUNICIPÀI, D[ VOI,TA ONÀND]
MINÀ$ G]RÀI$

INDICAÇÃO 288 I2O2I

Dirijo-me muito respeitosamente a v.Exa para solicitar que, nos termos do Regimento rnterno desta
casa Legislativa, a presente lNDlcAÇÃo seja encaminhada ao Exmo, sr. prefeito Municipal.

lndico que seja avaliada a possibilidade de enviar para a câmara Municipal votar projeto de rei que
isente de pagamento de IPTU os proprietários de baixa renda, com apenas um único imóvel, com habitação
construída ou em construção que tenha no máximo 70 mzde área construída.

Justifica-se pelo fato de que, em decorrência das crises que assolam nossa economia
quais se intensificarem em virtude da pandemia da covid-19, muitas famílias perderam
capacidade de manter em dia o pagamento dos tributos, sendo que isentar esse grupo do
IPTU' considerando um limite de habitações de 70 m2, estamos diante de justiça tributária,

Nada mais havendo a tratar, na certeza de'que o assunto receberá a devida acolhida, despeço-me
renovando os votos de estima e de consideração.

Plenário Georgina paixão Godoy, 25 deNovembro de 2O2l ,

Atenciosamente,

APROVADO

PRESIDENTE

e sociedade, as

suas rendas e

pagamento de

ASSUNTO: Isenção do IpTU para as casas até 70m2
REOTE: Alexandrina Monteiro Abreu
REODO: prefeito Municipal

Seúora Presidente,

Alexand Mon"teiro Abreu

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG) - CEp: 36,720-000 - www.vortagrande.cam,mg.gov.br